CRNA GORA
MINISTARSTVO UNUTRASNJIH POSLOVA
Odjeljenje za zaStitu podataka o li¢nosti
i slobodan pristup informacijama
39 Broj: UPI - 037/21-1425/3
Podgorica, 11.05.2021.godine

Ministarstvo unutra$njih poslova - Odjeljenje za za$titu podataka o li¢nosti i
slobodan pristup informacijama, na osnovu ¢lana 30 Zakona o slobodnom pristupu
informacijama (,Sluzbeni list CG, broj: 44/12 1 30/17) i ¢lana 18 Zakona o upravnom
postupku (,Sluzbeni list CG“, br.56/14, 20/15, 40/16 i 37/17) rjeSavajuéi zahtjev za
pristup informacijama NVO ,Nova Zona"“, donosi

RJESENJE

1. Odobrava se pristup informaciji u posjedu Ministarstva unutra$njih poslova-
informacija o fakturama i ostaloj finansijskoj dokumentaciji za nabavku
kancelarijske opreme, namje$taja i tro$kova reprezentacije u periodu od
01.12.2020. godine do dana podno$enja ovog zahtjeva.

2. Odobrenje iz tacke 1 dispozitiva, izvri¢e se na nacin dosthv]janjem kopije
informacije.

OBRAZLOZENJE

NVO ,Nova Zona“, podnijela je zahtjev za pristup informacijama- informacija o
fakturama i ostaloj finansijskoj dokumentaciji za nabavku kancelarijske opreme,
namjestaja i tro$kova reprezentacije u periodu od 01.12.2020. godine do dana
podnoSenja ovog zahtjeva.

Razmatrajuci zahtjev NVO ,Nova Zona“, organ je zaklju¢io da je zahtjev opravdan,
te da se istom treba udovoljiti.

Na osnovu izloZenog, odlu¢eno je kao u dispozitivu rje$enja.

Upustvo o pravnoj zastiti:

Protiv ovog rjeSenja dopuStena je Zalba Agenciji za zastitu licnih podataka i
slobodan pristup informacijama, u roku od 15 dana, od dana prijema ovog rjesenja.
Zalba se predaje ovom organu ili Salje putem poste.

Rjesenje je oslobodeno placanja takse, shodno ¢lanu 33 Zakona o slobodnom
pristupu informacijama (,,SluZbeni list CG*, broj: 44/12).

Ovlasceni sluzbenik za
vodenje postupka
Ana Kosti¢
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Crna Gora Adresa: Bulevar Svetog Petra Cetinjskog broj 22
o ¢ Lo 81000 Podgorica, Crna Gora
Ministarstvo unutradnjih poslova

tel: +382 020 241 590
fax: +382 020246 779
WWW. MUpP.gov.me

Siutba za finansijske, opsie | pormocne poslove
Biro 2a javne nabavke

AG02 Broj: 402121358213 08.03.2021. godine

BIRC ZA FINANSIISKO - RACUNOVODSTVENE POSLOVE

p =

Gefica Nada Janju$evié

PREDMET: Rafun na placanje

U pritogu dopisa dostavljamo Vam na placanje:
Radun broj: 01-402/21-3551/1 od 19.02.2021. godine, na iznos od 888,82 €,

conudaca »Regent Porio Montenegro«, koji se odnosio za pruzene usluge organizovanja rucka
povodom  poipisivanja Protokola o zvaniénoj predaji donacije . patrolnog €amca i druge
sEvrereng opreme koju e koristiti Sektor grai'liéne policije Crné Gore, kao i na oshovu

pisanog odobrenja i saglasnosti racuna od strane sekretarke 46/2 broj: 402/21-3552/2,
o 26.02.2021. godine,

i

Mavedani rasun je ovieren od strane ministra unutrasnjin poslova dostavljen uz dopis Sefice
Kabineta Ministartsva unutragnjin poslova 01 broj: 402/21-3551/2, od 23.02.2021. godine.

wao dokaz da je usluga izvrSena dostavijamo Vam dopis od strane Sefice Biroa za smjestaj,
ishranu i motorna vozila 46/6 broj: 402/21-3551/1, ovjeren od strane naCelnika Sluzbe za
fnansijske, opsle i pomoéne poslove.

.

Placanje predmetnog ratuna treba izvrsiti iz budietskih sredstava MUP-a.

S postovanjem,

e
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invoice
Ministarstvo unutrasnjih poslova
Kabinet Ministra

; Datum | Date 17/02/21

Bul. Sv. Petra Cetinjskog 22
Podgorica 81000 Soba br. | Room No 9040
AEIRORQED Dolazak | Arrival  10/02/21
VAT No Odlazak | Departure 10/02/21
PIB No. Odrasli | Adults 0
Djeca | Children: 0

The Ministry of Internal Affairs Lunch Reference#
Blagajnik | Cashier: SANJAS 27
. Page: 1
Datum Usluga Zaduzenje EUR Placeno EU
Date Description Debit EUR Credit EUI
10/02/21 Banquet Food . . 564.30 0.0(
Room# 9040 : CHECK# 0078399
10/02/21 Gourmet Corner Food 7% L oA 324.52 0.0(
Room# 9040 : CHECK# 0067880
Ukupno | Total EUR 888.82 0.0t
UKUPNO | TOTALEUR: 888.8
Otvoreni saldo | Open Balance 888.8
PDV info | VAT Info:
Neto | Net 21%: 289.92 EUR Neto | Net 7%: 502.82 EUR Neto| Net 0%: 0.00EU
PDV | VAT 21 %: 60.88 EUR PDV | VAT 7%: 35.20 EUR  PDV| VAT 0%: 0.00EU
e
: “ (j /ﬁf/ /{’/L t([]é 7
. 3 Potpis gosta | Guest Signature: 7Y



R Adresa: Bulevar Svetog Petra Cetinjskog broj 22
Gina Gora 81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 020 241 590

fax: +382 020 246 779
WwWw.mup.gov.me

Ministarstvo unutragnjih poslova

Zba za tinansijske, opséte | pomodéne poslove

Bire za javne nabavke

4612 Broj: 402/21-2904/5 06.04.2021. godine

EIRO ZA FINANSIISKO - RACUNOVODSTVENE POSLOVE
sifcs Nada Janjusevid

PREDMET: Fakiura na placanje

L pitlogu dopisa, dostavijamo Vam na placanje:

Faldura broj: 840 od 02.04.2021. godine, na iznos od 673,20 € sa PDV-om;
Magacinski uiaz robe broj: 40/2021 od 06.04.2021. godine.

ponudaca: “Tehno Max” d.o.o. Podgorica, koji s¢ odnosio za nabavku televizora sa nosacem,
sidno korigovanom wncualnom zahtjevu od strane Drzavnog sekretara za kontrolu rada policije
M/t broj: 426/21-2904, od 23.03.2021. godine, kao i na osnovu potpisanog odobrenja i
aglasnosti za predradun od strane sekretarke 46/2 broj: 402/21-2904/3, od 30.03.2021.
godine.

Pladanje pomenute fakiure treba izvrsiti iz budZetskih sredstava MUP-a.

S postovanjem,
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BULEVAR PERA CETKOVICGA BR.43 - STARI AERODROM
PODGORICA 81000

Telefon: 020 656-772 MAL

Tekuéi racun: 520-7743-29, 535-4807-14, 530-18699-79,
550-4726-67, 510-2105-30, 565-239-49

PIB: 02404281

Registarski broj PDV: 30/31-03474-3

SIFRA DELATNOSTI: 51700

E-mail: tehnomax@tehnomax.me

Prodavnica: 4, BULEVAR PERA CETKOVICA BR.43 - STARI
AERODROM PODGORICA, 81000

K-2742 MINISTARSTVO UNUTRASNJIH POS. CRNE GORE
SVETOG PETRA CETINJSKOG 22 81000 PODGORICA

PIB 02016010 Z.R. 2742

PO ODOBRENJU 46/2BROJ102/21-2904/3

PO PREDRACUNU 355 PODGORICA™: 41, svc:

M.B.: Lo T AT
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FAKTURA broj 840

Mjesto izdavanja raduna: Podgorica Datum prometa dobara: 02.04.2021
Kasa: 2 - Datum DPQ: 02.04.2021
Kasir: VE.SNAIBRAJOVIC Datum plac¢anja: 02.05.2021
R. Artikal Naziv artikla Koli¢ina Cilena Popust Cijenasa lznos PDV  Cijena sa MP 1znos
br. popustom PDV sa 1
popustom
1 24609 TV SAMSUNG UEB5TU7092UXXH
1,000 KOM 780,00 15,00 % 663,00 115,07 663,00 663,00
2 20163 NOSAC ZA TV MAX T70
1,000 KOM 12,00 15,00 % 10,20 1,77 10,20 10,20
SVEGA BEZ PDV-A: 556,36
UKUPNO ZA UPLATU: 2,000 ] 116,84 673,20
Popust:: 15,00 % 20,62 118,80
IZa naplatu:; 116,84 673,20
Osnova Stopa lznos PDV  Iznos sa PDV
1 556,36 21,00% 116,84 673,20
Ukupno: 556,36 116,84 673,20
PLACENO
[Vrste pladanja lznos|
03 VIRMAN - PRAVNO LICE 673,20
|Ukupno: 673,20|
KOMENTAR:

\
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Robu primio

Podgorica: Bulevar Pera Cetkovica 43 - Starl Aerodrom, 020/656-772; 4 Jul BB - Tehnomax Megastore, 020/221-410; Moskovska br.50, 020/248-022
Budva: Tr.ni centar bb, 033/454-085; Jazz: Tehnomax Megastore, 033/463-705; Zelenika: Tehnomax Zelenika, Zelenika BB, 031/580-863
Bar; Vladimira Rolovica br.13, 030/312-003; Ulcinj:Bulevar .erd Kastriot-Skenderbeg bb. 030/411-940 Bilelo Polje: 1l Sandzacke bb 84000, 050/436-534

www.tehnomax.me

02.04.2021 06:50:39
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